magister utriusque militiae qui a autorité sur l’infanterie et la cavalerie. Les empereurs en nomment 

souvent plusieurs : magister armorum, magister praesentalis, ou encore magister militum, grade plus 

générique. Le magister officiorum dirige les Scholes palatines   dont il contrôle l’administration et la 

discipline. Il a également autorité sur les agentes in rebus et sur les protectores domestici et s’occupe des 

relations avec les gentes barbares extérieures au limes. C’est très probablement Constantin qui est à 

l’origine du bureau des Barbares, mentionné dans la Noticia dignitatum1379 mais il semble surtout 

que cette gestion n’est attestée qu’ à partir de la première moitié du Ve siècle et est limitée aux 

Scholae palatinae et non à l’ensemble des Barbares qui servent dans la militia armata1380. Les sources 

du IVe siècle mentionnent fréquemment des gardes du corps chargé d’assurer la défense 

personnelle des princes pendant les opérations militaires aussi bien qu’à la Cour. Ce corps d’élite 

est recherché et privilégié, car il est placé en dehors et au-dessus de toutes les forces armées de 

l’Empire de l’Antiquité tardive. Les protectores sont en effet soustraits à l’autorité des magistri 

militum peditum et equitum et sont commandés par des tribuni placés sous le commandement direct 

du magister officiorum. Les tribuni sont eux-mêmes assistés de protectores, de domestici et de protectores 

domestici et commandent donc des unités de cavalerie de 500 hommes dont le recrutement est 

divers ; des barbares dans une large mesure, surtout des Francs et des Alamans, mais aussi des 

Romains, fils de vétérans et de décurions pour la plupart.  Les magistri militum sont théoriquement 

égaux mais on s’aperçoit bien vite qu’ils n’ont pas le même rang et exercent leur commandement 

sur de larges zones géographiques, fixées en fonction de la conjoncture militaire. Ils ont le rang 

d’illustrissime, partagent très souvent le consulat avec l’empereur et exercent un rôle influent dans 

1379 Noticia Dignitatum, Or, XI, 45-49 ; consulter également les pages consacrées à cette organisation par 
SINNIGEN 1963, p. 806-815 et DELMAIRE 1995, p. 83-84 et 103-105.  
1380 C’est en effet ce qui semble ressortir de la Novelle 21 de Théodose II et DELMAIRE 1995, p. 103-105 : Impp. 
Theodosius et Valentinianus aa. Flegetio magistro officiorum. Scholarium nostrorum devotio probata nostris 
parentibus circa nostrae maxime serenitatis affectionem enituit. Inde quidquid ad fovenda servandave eorum 
privilegia postulatur statim credimus admittendum: ideoque suggestionem tui culminis adprobantes viris 
spectabilibus comitibus scholarum verberandi regradandive senatores ac ducenarios licentiam denegamus. Ea 
namque, quae tali conmotione digna sunt, ad tuae sublimitatis volumus referri notitiam. 1. Domesticos etiam 
eorum a gradibus lege praeterita designatis fieri, non senatores vel ducenarios centenariosve 
decernimus. 2. Quae super his observandis, poena circa temeratores statutorum promissa, tua statuit celsitudo, 
ut quinque librarum auri qui de gradibus supra dictis ad indebitum domesticatus accedit officium, decem 
librarum auri scrinium barbarorum, si tale quid vel adtemptari passum fuerit vel adtemptatum contra legem non 
suggesserit, quinque etiam librarum auri vir spectabilis comes scholarum, si quid adversum hanc legem vel 
commiserit vel committi concesserit, percellatur, firma per istius quoque legis auctoritatem esse praecipimus, 
eum, qui contra vetitum ad domesticatum quoquo modo temptaverit adspirare, post quinque librarum auri 
inlationem militia quoque pelli non inmerito decernentes. 3. Illud etiam observari non sine ratione conveniet, ne 
quis, cui domestici officium per militiae gradum vel quinquennii tempus interdici censuimus, familiaritate 
comitis simulata rem prohibitam alio nomine valeat usurpare, Flegeti frater amantissime. 4. Inlustris itaque 
auctoritas tua legem hanc perpetuo valituram ad devotissimorum scholarium notitiam perferri praecipiat. Dat. 
XV. kal. mai. Constantinopoli, Cyro v. c. cons. 
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la politique. A partir du Ve siècle, ils peuvent recevoir la dignité de patricius. Ils côtoient de près la